АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2024 г.                                  № 25                          х. Верхний Митякин

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма» по результатам за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 21.05.2018 г. № 47 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения», Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 07.11.2018 № 91 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»», по результатам за 2023 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                                Л.Н. Михайленко

Приложение
к постановлению Администрации
Красновского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 06.03.2024 г. № 25
ОТЧЕТ
о ходе реализации муниципальной программы Красновского сельского
поселения «Развитие культуры и туризма» за 2023 год

Раздел 1.
Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период

Количество посещений культурно-досуговых мероприятий за 2023 год составило 113500.
Число культурно-досуговых мероприятий за 2023 год составило 800,
464 человек стали участниками клубных формирований.

Раздел 2.
Перечень основных мероприятий и контрольных событий
муниципальной программы

Перечень основных мероприятий и контрольных событий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» в 2023 году, представлены в приложении № 1.
Раздел 3.
Анализ факторов, повлиявших на ход
 реализации муниципальной программы

Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.
Раздел 4.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2023 году было предусмотрено 4 874,9 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета в объеме 4 874,9 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников в объеме 0,0 тыс. рублей.
Основные цели реализации муниципальной программы в 2023 году достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.
Фактические расходы составили 4 874,9 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета в объеме 4 874,9 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников в объеме 0,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы в 2023 г. представлены в приложении №2.

Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2023 год

Сведения о достижении показателей муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» в 2023 году, в том числе показателей муниципальной программы, представлены в приложении № 3.

Раздел 6.
Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2023 году

В ходе реализации муниципальной программы в 2023 году освоено
4 874,9 тыс. рублей.
На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2023 году привлечено средств местных бюджетов – 4 874,9 тыс. рублей и средств внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.
Бюджетная эффективность муниципальной программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию муниципальной программы, к утвержденному плану (степень соответствия запланированному уровню расходов) и рассчитывается по формуле:
ССуз=Зф/Зп
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактическое использование средств;
Зп– планируемое использование средств.
ССуз =4 874,9 /4 874,9 х100= 100,0%

Бюджетная эффективность муниципальной программы в 2023 году составила 100,0 процентов.
Основные цели реализации муниципальной программы в 2023 году достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.
В процессе реализации муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы основное мероприятие выполнено на 100,0 процентов.
Раздел 7.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Принимая во внимание, что основные мероприятия муниципальной программы в целом выполнены, значения целевых показателей соответствуют запланированным, Администрация Красновского сельского поселения считает целесообразным продолжить реализацию муниципальной программы без корректировки.

Приложение №1
к отчету о реализации
муниципальной программы
Красновского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма» за 2023 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограммы, а также контрольных событий муниципальной программы
за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 Развитие культуры и туризма

	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1.Развитие культурно-досуговой деятельности
	Муниципальное учреждение культуры Красновского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области (далее МУК КСП ТР «КДЦ»)
	2023
	2023
	2023
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности созданы, расширены возможности для духовного развития, повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества

Приложение №2
к отчету о реализации
муниципальной программы
Красновского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма» за 2023 год
ОТЧЕТ
о финансировании и освоении проводимых мероприятий
муниципальной программы в 2023 году

Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансирования

Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой

Фактические расходы (тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
	Всего:
	4 874,9
	 4 874,9

	Областной бюджет
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	4 874,9
	4 874,9

	Внебюджетный источник
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
«Развитие культуры и туризма»
	Всего:
	4 874,9
	4 874,9

	Областной бюджет
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	4 874,9
	4 874,9

	Внебюджетный источник
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
Красновского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма» за 2023 год

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Число  культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории поселения
	ед.
	779
	800

	800

	2.
	Доля муниципальных объектов культурно-бытового и исторического значения,  находящихся в удовлетворительном состоянии в общем количестве объектов культурно-бытового и исторического значения
	процентов
	100
	100
	100

	3.
	Общее количество посещений сельских клубов, музея поселения на 1000 человек населения
	ед.
	69,63
	98,75
	113,5
	Допустимо 15%

	4.
	Количество посещений музеев
	чел.
	6985
	8032
	9228
	Допустимо 15%

	5.
	Численность участников культурно - досуговых формирований
	чел.
	440
	464
	464

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                                         Л.Н. Михайленко